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den og Assurancesurrtmersp af 430 Rbd. Men 
de Kjøbstæder, der især vilde lide, naar Udgif- 
ten skulde baseres alene paa Folkemængden, det 
er Bornholms Kjøbstæder, og som Repræfetr-» 
tant for denne Ø føler jeg mig derfor særlig op-l 
fordret til at henlede Opmærksomheden herpaa. 
Bornholms Kjøbstæder ville paa en Sum af 
50,000 Rbd. , fordeelte alene efter Folkemæng- 
den, komme til at udrede 876 Rbd. mere, end 
naar Fordelingen skete deels efter Folkemæng- 
den, deels efter Assuraneefumrnerna Nu er det 
vel vist, at det.Beløb, som«Østifternes Kjøb- 
stæder ville komme til at bidrage til Daarean- 
stalten, kun omtrent vil udgjøre Halvdelen af 
de i det Anforte fordeelte 50,()00 Rbd» og 
Uligheden ved denne kun andrage det Halve 

a f ,  hvad jeg har anført; men alligevel mener 
jeg, at et saadant Misforhold burde saavidt 
muligt rettes. Det er vel sagt, at de Sind-3- 
svages Antal vil staae i et temmelig lige For- 
hold til Folkemængden, og at denne derfor 
alene burde lægges til Grund; men jeg mener 
dog, at det er et Statsformaah et Menneske- 
lighedsforrnaal at oprette en Helbredelsesarw 
stalt , hvor disse Ulykkelige kunne komme ind, 
og, naar det er et offentligt Formaal, mener 
jeg, at Enhver bør bidrage dertil efter Evne; 
og saa vist som derfor en saadan Fordeling 
efter Folkemængde og Assurancesurn mere vil 
fordele Udgifterne i Forhold til deres Evne, 
som skulle udrede dem, saa skulde jeg meget 
ønske, at en saadan Fordeling ogsaa maatte 
blive anvendt. Jeg skal derfor ogsaa tillade 
mig at foreslaae, at vi tage Sagen under nær- 
mere Overveielse og muligt nedsætte et Udvalg, 
for at den kan blive bedre behandlet. 

I .  P e t e r s e n  (Præstø Amts 4de Valg- 
kreds): Ja, jeg har fulgt Forhandlingerne i 
det andet Thing, og jeg havde af disse For- 

. handlinger en Formodning om, hvad Indven- 
dinger de Yttringer, som jeg har hørt af to 
ærede Medlemmer, vilde møde hos den høit- 
ærede Justitsminister. Denne Modstand anseer 
jeg begrundet deri, at det ikke er saa let for 
Ministeriet at vide, hvorledes denne Sag skal 
afgjoresj uden nogensteds at støde an; men jeg 
troer virkelig ikke, det er saa vanskeligt at af- 
gjøre det paa en mere billig og retfærdig 
Maade, end ved for Landets Vedkommende 

alene at lade Bidraget udrede af Amtsrepars 
titionsfondem Til hvad der herimod er udtalt af 
de forrige ærede Talere, skal jeg bemærke, at det er 
vel sandt, at det er et Bidrag, som udredes eengang 
for alle, men som i Virkeligheden ikke er ube- 
tydeligt byrdefuldt. Der er anført Forhol- 
det imellem Landboerne , især i Selveierdistric- 
terne, hvor der er et saa ulige Forhold imel- 
lem de forfkjellige Vimrds Vilkaar i Forhold 
til deres Hartkorn, at det enkelte Gange stillet 
sig som een til tre. Det er mange Gange, 
at en Mand eier ligesaa megen Formue som 
tre Andre, skjøndt de have Eiendomme Alle, 
hver med ligemeget Hartkorn, og, naar da den 
Ene ikke skal udrede uden blot af stt Hartkorn, 
da komme de Tre til at udrede Mere, end de- 
res Evne tilsiger, og, som fremhævet af 
Andre, saa boe der adskillige Steder en 
stor Mængde Eapitalister, Grundeiere og Jn- · 
dustridrivende, som gaae ganske fri, og derfor 
vil jeg meget gjerne understntte et Ændrings- 
forslag til, om det kunde -være muligt at faae 
Loven udbedret i den Retning, men jeg skal 
ikke ønske, at det skulde blive saa vidtløftigt, 
faa at vi ikke skulle kunne komme, til at ved- 
tage Loven i denne Session. s 

L i n d b e r g k  Forsaavidt som det forelig- 
gende Lovforslag gaaer ud paa, at der skulde 
erhverves Grunde og opfores Bygninger til en 
saadan Jndretning for Sjælland og Lolland- 
Falsters Stifter, skal jeg tillade mig at hen- 
lede Opmærksomheden paa, at der allerede er 
en saadan Anstalt paatænkt for Præstø Amt 
og Lolland-Falsters Stift, idet nemlig det ned- 
lagte og ophævede slltuens Tugthuus er over- 
draget dette til en saadan Jndretning til For- 
pleinirrg og Forsorgelse af Sindssvage, som 
ansees for at være uhelbredelige. Der er alt- 
saa baade Grunde og endeel Bygninger tilstede, 
og jeg troer derfor, at det vilde være meget 
hensigtsmæssigt og besparende, at denne Plads 
blev saaledes benyttet, at den, foruden disse 
Amter, tillige kom til at blive tilstrækkelig for 
de øvrige Amter, som Talen her er om. Der- 
som det skulde være saaledes, at der tillige skal 
oprettes en anden Anstalt, saa vil idetmindste 
de to Amter, Maribo og Preestø, komme til at 
blive stillede paa en ganske særegen Maade, 
idet disse to Amter tillige skulle udrede Vedli- 
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